当前位置： 规范性文件 (../)

关于进一步优化办理施工许可的通知

 2024-11-22 10:45   湖北省住房和城乡建设厅

索 引 号 01104325X/2024-45075 分    类
城乡建设（含住
房）

发布机构 湖北省住房和城乡建设厅 成文日期 2024-11-19

文    号 鄂建设规〔2024〕6号 效力状态 有效

文件名称 关于进一步优化办理施工许可的通知 发布日期 2024-11-22

各市、州、直管市、神农架林区自然资源和城乡建设局、住房和城市更新局，襄阳市、十堰

市、荆门市行政审批局，各有关单位：

为贯彻落实省委十二届七次全会和全省优化营商环境工作推进会精神，实现营商环境再

优化、工程项目建设再提速，在全省试行分阶段办理施工许可证的基础上，总结经验，积极

探索，现就进一步优化施工许可办理模式通知如下：

一、优化办理阶段

将建筑工程施工进展分为“基坑支护及土石方”“主体工程底板以下（不含底板，下

同）”“主体工程底板以上”三个阶段，建设单位在依法确定项目施工总承包单位后，可根

据施工进展需要，分别、组合或整体申请施工图设计文件审查和办理施工许可手续。合同工

期少于半年的工程项目，不适用于分阶段办理施工许可。

二、精简办理材料

| | |

| | | |

国务院 (http://www.gov.cn/guowuyuan/) 住建部 (http://www.mohurd.gov.cn/) 省政府 (http://hubei.gov.cn/) 长者

专区 (http://zjt.hubei.gov.cn/fzlm/zzzq/index.shtml)  繁 登录 注册

(https://oauth.hubei.gov.cn:8443/hbyzw/zwfw/personInfo/personInfoReg.jsp?appCode=hbzfjyhpt)

javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
https://zjt.hubei.gov.cn/zfxxgk/zc/gfxwj/
https://zjt.hubei.gov.cn/
http://www.gov.cn/guowuyuan/
http://www.mohurd.gov.cn/
http://hubei.gov.cn/
http://zjt.hubei.gov.cn/fzlm/zzzq/index.shtml
http://zjt.hubei.gov.cn/fzlm/zzzq/index.shtml
javascript:;
javascript:;
javascript:StranBody()
https://oauth.hubei.gov.cn:8443/hbyzw/zwfw/personInfo/personInfoReg.jsp?appCode=hbzfjyhpt
https://oauth.hubei.gov.cn:8443/hbyzw/zwfw/personInfo/personInfoReg.jsp?appCode=hbzfjyhpt

整体办理施工许可材料精简为：1.《建筑工程施工许可证申请表》（附件1）；2.建筑工

程用地批准手续（《国有土地使用证》《国有土地使用权出让批准书》《建设用地批准书》

《建设用地规划许可证》其一）；3.《建设工程规划许可证》（依法不需要取得规划许可的

项目无需提供）；4.《中标通知书》（依法不需要招标的项目可不提供，应提供合同）；5.

《施工图设计文件联合审查合格书》(非特殊建设工程可提供《施工图审查告知承诺书》)；

6.《建筑工程施工许可证告知事项承诺书》（附件2）。

（一）基坑支护及土石方施工许可。建设单位在申领基坑支护及土石方施工许可证时，

建筑工程用地批准手续可用以下任意一项材料代替：《划拨决定书》《国有建设用地成交确

认书》《国有建设用地使用权出让合同》《不动产权证》。《建设工程规划许可证》可用规

划部门出具的规划条件文书代替。特殊建设工程需提供《岩土工程勘察审查合格书》；对于

超危大工程的深基坑工程设计应提供深基坑设计审查合格书。其他材料与整体办理施工许可

材料一致。

（二）主体工程底板以下施工许可。建设单位在申领主体工程底板以下施工许可证时，

提交建筑工程用地批准手续（《国有土地使用证》《国有土地使用权出让批准书》《建设用

地批准书》或《建设用地规划许可证》其一）、《建设工程规划许可证》（依法不需要取得

规划许可的项目无需提供），无需提供《建筑工程施工许可证申请表》，应提供《建筑工程

施工许可证变更申请审核表》（附件3），以上材料在前阶段已提供的，无需再提供。一般

建设工程应对主体工程底板施工前取得施工图审查合格书进行承诺。对于特殊建设工程在该

阶段应办理主体工程施工许可，不分底板以下和底板以上，建设单位应提供主体工程的施工

图设计文件联合审查合格书。经发证机关审批同意后，在已核发的建筑工程施工许可证备注

栏内增加该阶段工程部分内容，其他内容与要求保持不变。

（三）主体工程底板以上施工许可。建设单位在申领主体工程底板以上施工许可证时，

对于低风险建设工程应提交《建筑工程施工许可证变更申请审核表》和《湖北省低风险建设

工程施工图设计文件备案登记表》（附件4）。对于一般建设工程应提交《建筑工程施工许

可证变更申请审核表》和《施工图设计文件联合审查合格书》。施工图审查机构在审查底板

以上部分施工图设计文件时，需对前期参数及指标予以校核。经发证机关审批同意后，在已

核发的建筑工程施工许可证备注栏内增加该阶段工程部分内容。其他内容与要求保持不变。

三、强化审管联动

（一）完善质量安全监督的闭环管理。加强行业主管部门和质量安全监督机构的管理联

动，各地应制定符合本地实际的分阶段施工许可监管方案，明确监管责任，加强对施工现场

的管理，加强承诺履行情况的监督，严禁超许可范围施工，对“未批先建”的，主管部门应

依法处置。地基处理与边坡支护工程完工后如无法及时申请上部工程施工许可证的，主管部

门要督促建设单位履行工程质量安全主体责任，保证施工现场安全。涉及基坑支护超过设计

使用年限的，建设单位应采取回填基坑等有效措施，确保基坑及相关设施安全。

（二）强化信用监管。市（州）主管部门应在建设全国统一大市场的前提下，结合本地

实际，完善建筑市场各方主体守信激励和失信惩戒机制，充分利用“湖北信用住建”平台，

将违反有关法律法规以及不履行承诺事项的不良行为记入信用档案，并依法向社会公开。

（三）加强设计变更管理。同一建设项目不同阶段的施工图审查须送同一家施工图审查

机构，在“湖北省施工图数字化联合审查系统”中分阶段报送，后一阶段的施工图设计文件

应包含前一阶段图纸文件内容。施工过程中发生重大设计变更的，设计单位应在变更内容施

工前及时上传变更后的图纸，施工图审查机构对变更部分重新审查。

本通知中的“低风险建设工程”“一般建设工程”“特殊建设工程”划分标准按《关于

推进房屋建筑和市政基础设施工程施工图联合审查改革工作的通知》执行。本通知自印发之

日起试行，有效期1年。《关于推进房屋建筑和市政基础设施工程施工图联合审查改革工作

的通知》与本通知规定不一致的，按本通知执行。各市州结合本地区实际情况制定出台具体

实施细则并报湖北省住房和城乡建设厅备案。

附件：1.建筑工程施工许可证申请表

      2.建筑工程施工许可证告知事项承诺书

      3.建筑工程施工许可证变更申请审核表

      4.湖北省低风险建设工程施工图设计文件备案登记表

湖北省住房和城乡建设厅

2024年11月19日

 相关文档

【问答解读】《关于进一步优化办理施工许可的通知》 解读问答 (../../zcjd/202411/t20241…11-27

《关于进一步优化办理施工许可的通知》 政策解读 (../../zcjd/202411/t20241122_5423654.…11-22

https://zjt.hubei.gov.cn/zfxxgk/zc/zcjd/202411/t20241127_5429440.shtml
https://zjt.hubei.gov.cn/zfxxgk/zc/zcjd/202411/t20241122_5423654.shtml

省直部门 省级住建部门

直属单位 市州住建部门

网站地图 (//zjt.hubei.gov.cn/fzlm/wzdt/)  网站声明

(//zjt.hubei.gov.cn/fzlm/wzsm/201910/t20191018_125703.shtml)  联系我们

(//zjt.hubei.gov.cn/fzlm/lxwm/201910/t20191018_125702.shtml)  新媒体矩阵

(//zjt.hubei.gov.cn/fzlm/xmtjz/index.shtml)

网站标识码：4200000048

鄂ICP备05011090号-1

鄂公网安备42010602000743 (http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?

recordcode=42010602000743)

主办：湖北省住房和城乡建设厅

承办：湖北省建设信息中心

地址：武汉市武昌区中南路12号

邮政编码：430071

(http://bszs.conac.cn/sitename?
method=show&id=2E8B950E800E2B5EE053022819AC8A86)

(http://www.12377.cn/)

javascript:
javascript:
javascript:
javascript:
https://zjt.hubei.gov.cn/fzlm/wzdt/
https://zjt.hubei.gov.cn/fzlm/wzsm/201910/t20191018_125703.shtml
https://zjt.hubei.gov.cn/fzlm/wzsm/201910/t20191018_125703.shtml
https://zjt.hubei.gov.cn/fzlm/lxwm/201910/t20191018_125702.shtml
https://zjt.hubei.gov.cn/fzlm/lxwm/201910/t20191018_125702.shtml
https://zjt.hubei.gov.cn/fzlm/xmtjz/index.shtml
https://zjt.hubei.gov.cn/fzlm/xmtjz/index.shtml
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=42010602000743
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=42010602000743
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=42010602000743
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=2E8B950E800E2B5EE053022819AC8A86
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=2E8B950E800E2B5EE053022819AC8A86
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=2E8B950E800E2B5EE053022819AC8A86
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=2E8B950E800E2B5EE053022819AC8A86
http://www.12377.cn/
http://www.12377.cn/
http://www.12377.cn/